PAGE
4

                                                                                                                Приложение 1

Договор мены земельного участка №___

	д. Третьяково
	"___"________ ____ г.

Администрация Третьяковского сельского поселения Духовщинского района Смоленской области, именуемая в дальнейшем "Сторона-1", в лице Главы муниципального образования Третьяковского сельского поселения Духовщинского района Смоленской области __________________________________, действующей на основании Устава Третьяковского сельского поселения Духовщинского района Смоленской области, с одной стороны и

_______________________________ (наименование), именуем__ в дальнейшем "Сторона-2", в лице ___________________________________ (Ф.И.О.), действующ__ на основании ___________________________ (Устава, доверенности), с другой стороны, совместно именуемые "Стороны", заключили настоящий Договор (далее - Договор) о нижеследующем:

1. Предмет Договора

  1.1. Стороны по настоящему Договору обязуются осуществить обмен земельными участками в сроки и на условиях, предусмотренных настоящим Договором.

1.2. Сторона 1 обязуется передать в собственность Стороны 2 следующий земельный участок (далее - Участок 1):

1.2.1. Местонахождение Участка 1: __________.

1.2.2. Кадастровый номер Участка 1: _________.

1.2.3. Общая площадь Участка 1: -_______ кв. м.

1.2.4. Категория земель Участка 1: земли населенных пунктов.

1.2.5. Разрешенное использование Участка 1: -____________.

1.3. Участок 1 принадлежит Стороне 1 на праве _______________, что подтверждается записью в Едином государственном реестре недвижимости от ___________ Выписка, Приложение N 2_.

1.4. На Участок 1 зарегистрированных обременений нет.

1.5. Сторона 2 обязуется передать в собственность Стороны 1 следующий земельный участок (далее - Участок 2):

1.5.1. Местонахождение Участка 2: _______________.

1.5.2. Кадастровый номер Участка 2: ______________.

1.5.3. Общая площадь Участка 2: ____ кв. м.

1.5.4. Категория земель Участка 2: земли населенных пунктов.

1.5.5. Разрешенное использование Участка 2: _______________.

1.6. Участок 2 принадлежит Стороне 2 на основании права собственности, что подтверждается записью в Едином государственном реестре недвижимости от _______________Выписка, Приложение N 3).

1.7. На Участок 2 зарегистрированных обременений нет.

1.8. Участки, передаваемые по настоящему Договору, признаются равноценными.

Стоимость каждого Участка оценивается в размере ____________ руб., что подтверждается Отчетом об оценке рыночной стоимости Участка 1___ (Приложение N 4), Отчетом об оценке рыночной стоимости ___________ (Приложение N 5).

2. Права и обязанности Сторон

2.1. Каждая Сторона обязуется:

2.1.1. Передать другой Стороне соответствующий Участок в срок до ___________.

2.1.2. Передать Участок свободным от объектов недвижимости, принадлежащих третьим лицам, свободным от движимого имущества, в том числе бесхозяйного.

2.1.3. Предоставить другой Стороне всю имеющуюся у нее информацию об обременениях Участка и ограничениях его использования.

2.1.4. Уплатить все налоги и обязательные платежи, начисленные до момента перехода права собственности на соответствующий Участок.

2.1.5. Урегулировать все санкции, наложенные за нарушение земельного законодательства, к моменту подписания настоящего Договора.

2.2. Каждая Сторона обязана обеспечить государственную регистрацию перехода права собственности на Участки. Для этого Стороны обязуются обеспечить подготовку и передачу в орган регистрации прав всех документов, необходимых для государственной регистрации перехода права собственности на соответствующие Участки, в срок до_____________.

2.3. Передача Участков и их приемка их Сторонами осуществляются по подписываемому Сторонами Акту приема-передачи (Приложение N 1).

2.4. Каждая Сторона имеет право требовать расторжения настоящего Договора и возмещения причиненных ей убытков в случае предоставления ей другой Стороной по настоящему Договору заведомо ложной информации.

2.5. Каждая Сторона имеет право использовать земельный участок по целевому назначению.

2.6. Каждая из Сторон несет расходы по государственной регистрации перехода права собственности на соответствующий Участок, полученный в результате мены <1>.

3. Ответственность Сторон

3.1. Сторона, не исполнившая или ненадлежащим образом исполнившая обязательства по настоящему Договору, обязана возместить другой Стороне причиненные таким неисполнением убытки.

3.2. В случае если одна из Сторон не передаст Участок в срок, предусмотренный пп. 2.1.1 настоящего Договора, другая Сторона вправе потребовать от виновной Стороны выплаты пени в размере 0,1% от стоимости соответствующего Участка за каждый день просрочки. Максимальный размер ответственности Стороны за нарушение обязательств, предусмотренных настоящим пунктом, не может превышать 20% от стоимости Участка.

3.3. Сторона, необоснованно уклоняющаяся от государственной регистрации перехода права собственности, должна возместить другой Стороне по ее требованию убытки, вызванные задержкой регистрации.

3.4. Взыскание неустоек и возмещение убытков не освобождают Сторону, нарушившую Договор, от исполнения обязательств в натуре.

4. Форс-мажор

4.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Договору, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, возникших после заключения настоящего Договора в результате обстоятельств чрезвычайного характера, которые Стороны не могли предвидеть или предотвратить.

4.2. В случае наступления таких обстоятельств Стороны должны незамедлительно уведомить об этом друг друга.

4.3. В случае наступления обстоятельств, указанных в п. 4.1 настоящего Договора, срок выполнения Стороной обязательств по настоящему Договору отодвигается соразмерно времени, в течение которого действуют эти обстоятельства и их последствия.

4.4. Если наступившие обстоятельства, перечисленные в п. 4.1 настоящего Договора, и их последствия продолжают действовать более 3 (трех) месяцев, Стороны проводят дополнительные переговоры для выявления приемлемых альтернативных способов исполнения настоящего Договора.

5. Разрешение споров

5.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть по Договору и в связи с ним, должны решаться путем переговоров между Сторонами.

5.2. Если Стороны не пришли к соглашению, то спор разрешается в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

6. Заключительные положения

6.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания уполномоченными представителями обеих Сторон и действует до полного исполнения Сторонами взаимных обязательств в соответствии с настоящим Договором.

6.2. Во всем, что не предусмотрено настоящим Договором, Стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.

6.3. Любые изменения и дополнения к настоящему Договору действительны при условии, что они совершены в письменной форме, подписаны Сторонами и зарегистрированы в установленном порядке.

6.4. Договор составлен в трех экземплярах, имеющих равную юридическую силу, из которых один находится у Стороны 1, второй у Стороны 2, третий передается в орган, осуществляющий государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

6.5. Неотъемлемой частью настоящего Договора являются Приложения:

6.5.1. Акт приема-передачи земельных участков (Приложение N 1).

6.5.2. Выписка из Единого государственного реестра недвижимости от ___________ по Участку 1 (Приложение N 2).

6.5.3. Выписка из Единого государственного реестра недвижимости ________________ по Участку 2 (Приложение N 3).

6.5.4. Отчет об оценке рыночной стоимости Участка 1 _________ (Приложение N 4).

6.5.5. Отчет об оценке рыночной стоимости Участка 2 __________(Приложение N 5).

7. Адреса, реквизиты и подписи Сторон

Подписи Сторон

	Сторона-1

	Сторона-2

	_______/_________ (подпись/Ф.И.О.)

	_______/_________ (подпись/Ф.И.О.)